МУНИЦИПАЛЬНАЯ  …..
«…»

              ПРИКАЗ

"	"	______20__г.                  г.Ухта                                         № __

О назначении
ответственных за пожарную безопасность в организации

            Руководствуясь пунктом 4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить должностную инструкцию ответственного за пожарную безопасность в организации (приложение к настоящему приказу)
2. Ответственным за пожарную безопасность организации назначить заместителя директора по административно – хозяйственной работе ФИО (1).
	3. На время отсутствия ФИО (1), ответственным за пожарную безопасность организации назначить ФИО (2).
[bookmark: _GoBack] 	3. Ответственными за противопожарное состояние учебных кабинетов и мастерских назначить работников, проводящих в них занятия; а ответственными за противопожарное состояние административных помещений – руководителей соответствующих подразделений и служб:

	№ кабинета/
помещения
	Наименование кабинета/
помещения
	Ф.И.О. ответственного за противопожарное состояние помещения
	должность

	1
	Кабинет начальных классов
	Фролова Т.В.
	учитель

	8. Ответственным за пожарную безопасность в своей работе руководствоваться требованиями утвержденной инструкции.
	13. Ответственному за пожарную безопасность обеспечить размещение на видных местах инструкции о мерах пожарной безопасности в организации, поэтажные планы эвакуации из здания в случае возникновения пожара, таблички с фамилиями ответственных за пожарную безопасность в помещениях, знаки пожарной безопасности.
	14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                 Директор                                              (                                  )
Приложение к приказу….

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
ответственного за пожарную безопасность

1. Общие положения.

1.1. Настоящая Инструкция определяет функции, права, ответственность и сферу деятельности Ответственного за пожарную безопасность
1.2. Ответственный за пожарную безопасность должен пройти специальную подготовку по пожарной безопасности (пожарно-технический минимум).
1.3. Ответственный за пожарную безопасность назначается на должность и освобождается от должности приказом руководителя организации.
1.4. Ответственный за пожарную безопасность подчиняется непосредственно руководителю организации или заместителю руководителя организации.
1.5. На время отсутствия Ответственного за пожарную безопасность его обязанности исполняет работник, назначаемый руководителем организации.
1.6.  Ответственность за пожарную безопасность учебных, служебных и других помещений несут должностные лица, специально назначенные приказом руководителя организации.
1.7. Ответственный за пожарную безопасность должен знать:
– законодательные и нормативные технические документы, методические материалы по вопросам пожарной безопасности;
– организационные основы обеспечения пожарной безопасности в организации;
– действующие в учреждении приказы, правила, инструкции, положения по вопросам пожарной безопасности;
– особенности эксплуатации оборудования, применяемого в организации;
– технические средства и способы их применения для обеспечения пожарной безопасности, предотвращения и тушения пожара;
– правила и нормы охраны труда.
1.8. Ответственный за пожарную безопасность должен иметь навыки:
– в решении задач по созданию условий, обеспечивающих пожарную безопасность;
– в использовании в практической деятельности технологий, направленных на профилактику рисков нарушения  норм  пожарной безопасности;
– в анализе и прогнозе рисков нарушения норм пожарной безопасности, планировании комплексных мероприятий по их предупреждению и преодолению;
– в реализации профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности;
– в систематизации информации, работе со служебными документами;
– в организации межведомственного взаимодействия по решению задач обеспечения пожарной безопасности;
–  владения компьютерной и другой оргтехникой, необходимым программным обеспечением.

2. Функции.

Основными функциями Ответственного за пожарную безопасность являются:
2.1. Организация системы противопожарной защиты и осуществление работы по соблюдению требований пожарной безопасности в организации.
2.2. Контроль за соблюдением требований законодательства о пожарной безопасности.
2.3. Руководство и координация деятельности ответственных за пожарную безопасность в структурных подразделениях организации.

3. Должностные обязанности.

Ответственный за пожарную безопасность обязан:
3.1. Проводить анализ пожарной безопасности организации. Предоставлять руководителю организации ежегодный отчет о проводимых мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности и план таких мероприятий на следующий год.
3.2. Обеспечивать выполнение требований государственного пожарного надзора, касающихся его деятельности, и соблюдение действующих норм по пожарной безопасности.
3.3. Подготавливать приказы о порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в зданиях, сооружениях и помещениях организации; о назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность в структурных подразделениях организации; о введении в действие инструкций, положений и рекомендаций в части организации противопожарной защиты территории, зданий, сооружений, помещений организации.
3.4. Предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в организации, а также о происшедших на его территории пожарах и их последствиях.
3.5. Обеспечить укомплектование помещений организации первичными средствами пожаротушения, в соответствии с действующими нормами и инструкциями о мерах пожарной безопасности; контроль за сроками перезарядки огнетушителей.
3.6. Обеспечить размещение на видных местах во всех помещениях организации табличек с фамилиями ответственных лиц за пожарную безопасность и телефонами номеров вызова пожарной охраны.
3.7. Осуществлять руководство и координацию деятельности Ответственных за пожарную безопасность в структурных подразделениях организации, а также добровольных пожарных формирований.
3.8. Организовать и непосредственно осуществлять обучение мерам пожарной безопасности работников организации:
 – проводить все виды обязательных инструктажей по пожарной безопасности;
– составлять графики проведения инструктажей и обучения пожарно – техническому минимуму;
– контролировать сроки прохождения обучения мерам пожарной безопасности всеми работниками организации;
– вести учет и всю необходимую документацию по обучению мерам пожарной безопасности работников организации;
– организовывать проведение противопожарной пропаганды в организации.
3.9. Обеспечивать подготовку (организационно-технические мероприятия и оформление необходимой документации) и проведение учений и тренировок по пожарной безопасности в организации.
3.10. Вносить предложения об отстранении от работы лиц, не прошедших противопожарный инструктаж, а также показавших неудовлетворительные результаты при проверке знаний пожарно-технического минимума.
3.11. Следить за соблюдением требований и мер пожарной безопасности, установленного в организации противопожарного режима; своевременным выполнением предложенных уполномоченным должностным  лицом противопожарных мероприятий.
3.12. Следить за противопожарным состоянием закрепленной за организацией территории, эвакуационных путей и выходов; за содержанием в исправном состоянии систем и средств противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допуская их использования не по прямому назначению.
3.13. Не допускать проведения временных пожароопасных (огневых) работ в помещениях и на закрепленной территории организации, без специально оформленного наряда – допуска.
3.14. Ежедневно, по окончании рабочего дня, перед закрытием тщательно осматривать все обслуживаемые помещения организации.
3.15. Незамедлительно сообщать руководителю организации о нарушении сотрудниками и иными лицами норм пожарной безопасности.
3.16. Незамедлительно сообщать руководителю организации и в пожарную охрану о неисправностях имеющихся средств и систем противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов, ведущих к месту возгорания.
3.17. Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.
3.18. Участвовать в расследовании, оформлять и вести учет случаев пожаров, возгораний, пострадавших и погибших на пожарах, определять материальный ущерб от пожара в организации.
3.19. Систематически повышать свой профессиональный уровень.
3.20. Соблюдать устав и правила внутреннего трудового распорядка организации.

4. Права.

Ответственный за пожарную безопасность вправе:
4.1. Вносить предложения по оптимизации и модернизации систем и средств противопожарной защиты.
4.2. Требовать от руководителя и работников организации содействия в исполнении функциональных обязанностей Ответственного за пожарную безопасность.
4.3. Требовать у руководителей структурных подразделений организации сведения, документы и информацию, касающуюся его деятельности.
4.4. Знакомиться с проектами решений руководства организации, касающихся его деятельности.
4.5. Получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений охраны.
4.6. Организовывать и участвовать в проверках структурных подразделений организации на предмет обеспечения в них мер пожарной безопасности.
4.7. Организовывать и участвовать в проверках состояния средств и систем противопожарной защиты, имущества организации на предмет обеспечения мер пожарной безопасности при работе с ними.
4.8. Требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм, правил и инструкций по пожарной безопасности, давать указания по устранению выявленных нарушений.
4.9. Проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших в организации.
4.10. Проходить обязательное повторное обучение пожарно-техническому минимуму, в соответствии с действующим федеральным законодательством.
4.11. Проводить занятия и совещания со всеми работниками по вопросам организации, обеспечения и совершенствования пожарной безопасности учреждения.

5. Ответственность.

Ответственный за пожарную безопасность несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке:
5.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение по своей вине служебных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией.
5.2. За нарушение  устава  и правил  внутреннего  трудового распорядка организации;
5.3.   За  причинение  материального  ущерба – в  соответствии  с  законодательством  РФ,
5.4.  За правонарушения,  совершенные  в  процессе осуществления своей служебной деятельности.